
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01293 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/01293 
 Del: 23/02/2018 
 Esecutivo da: 23/02/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
A.B.A. e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi 
speciali 

 
 
 
OGGETTO:  
Opere murarie ed affini per l'allestimento dei seggi elettorali e delle sedi di raccolta e distribuzione 
materiali elettorali in occasione delle elezioni politiche del 4 marzo 2018 - Approvazione Progetto 
Esecutivo n° L0791/2018, affidamento lavori all'Impresa Tekna Edilizia srl e relativo impegno di 
spesa. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE  

  

Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 

2017/C/00079, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 21 febbraio 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00048 
avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”, 

• è stato delegato all'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi rientranti nell’ambito delle 
competenze del proprio ufficio, ivi inclusi gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno e di gestione finanziaria, giusto il Decreto del  Sindaco del Comune di Firenze n° 
2014/DEC/00027, in data 25 settembre 2014; 

 
Visto il Progetto Esecutivo n° L0791/2018, denominato: "Opere murarie ed affini per l'allestimento dei seggi 

elettorali e delle sedi di raccolta e distribuzione materiali elettorali in occasione delle elezioni 
politiche del 4 marzo 2018", predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, PO ABA e 
Bonifica amianto, Coordinamento attività cantieri ed Obiettivi speciali costituito dalla 
documentazione depositata agli atti d’ufficio; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01293 

 

Tenuto conto che la spesa totale lorda del Progetto Esecutivo in oggetto è pari a € 19.426,00 che ha determinato 
il seguente Quadro Economico Generale: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 22903 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 15.000,00 

Oneri per a sicurezza (IVA al 22,00%) € 800,00 

Importo totale dei lavori € 15.800,00 

IVA sui lavori € 3.476,00 

Polizza progettisti € 150,00 

Importo totale del quadro economico € 19.426,00 

 
Preso atto che nella Relazione Tecnica su citata, relativa al Progetto Esecutivo in oggetto, si dichiara quanto 

segue: 
• “i prezzi applicati sono congrui e si esprime parere favorevole all'approvazione del progetto in 

parola ai sensi della L.R. 27.02/.1975 n. 18 e dell’art 26, comma 4 punto h D.Lgs 18 aprile 2016 
n. 50; 

• la categoria prevalente delle opere, secondo il D.M. LL.PP. n.304 del 15 maggio 1998 è la 
OG1; 

• il progetto tiene conto dell'intero costo dell'opera ai sensi dell’art. 13 commi 2° e 3°  del D.L. 
28.02.1983 n.55 convertito il Legge 26.04.1983 n.°131; 

• Trattandosi di opere identificabili come manutenzione il contratto di appalto è previsto a misura 
ai sensi della definizione di cui all’art.3 lett. eeeee) del codice.; 

• Il progetto è compatibile con le norme urbanistiche ed edilizie; 
• Per quanto afferente al D.Lgs 81/2008 ss. mm. ii., i piani di sicurezza e coordinamento ove 

occorrenti verranno configurati per i singoli interventi e consegnati all’impresa 
contestualmente alla sottoscrizione dei vari ordinativi lavori; 

• non sono da prevedersi oneri finanziari aggiuntivi.” 

Considerate le Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che 
prevedono fra i suoi compiti quello di proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di 
affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da 
adottare; 

Visto il Documento a Contrarre, in data 26 gennaio 2018, allegato e parte integrante del presente atto, con cui 
si dispone, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, l’aggiudicazione e il conseguente affidamento 
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e previa Indagine 
Esplorativa di Mercato, con invito a presentare offerte inviato a n° 5 operatori economici, estratti 
a sorte da apposito elenco di imprese vigente e predisposto dall’Amministrazione Comunale di 
Firenze, a cui hanno risposto n° 4 Imprese, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. 
a), del DLgs. n° 50/2016, in considerazione delle motivazioni ivi espresse cui si rimanda per 
relationem; 

Vista l’Offerta Economica del Legale Rappresentante dell’Impresa Tekna Edilizia srl, in data 19 gennaio 2018, 
allegata e parte integrante del presente atto, con cui dichiara la propria disponibilità ad eseguire 
i lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, offrendo il ribasso pari al 38,791% (trentotto 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01293 

 

virgola settecentonovantuno per cento) sull’Elenco Prezzi su citato posto a base di gara e che 
intende sub appaltare i lavori relativi alle categorie OG11, OS6, OS30, OS28 noli a caldo, 
montaggio e smontaggio ponteggi; 

Visto il Verbale Indagine Esplorativa di Mercato, in data 25 gennaio 2018, allegato e parte integrante del 
presente atto, con cui si dispone di aggiudicare e affidare i lavori in oggetto all’Impresa Tekna 
Edilizia srl, sulla base dell’offerta di ribasso su citata, che ha determinato il seguente Quadro 
Economico generale: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 22903 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 9.181,35 

Oneri per a sicurezza (IVA al 22,00%) € 800,00 

Importo totale dei lavori € 9.981,35 

IVA sui lavori € 2.195,90 

Polizza progettisti € 150,00 

Importo totale del quadro economico € 12.327,25 

Tenuto conto che la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 12.177,25, 
comprensiva degli Oneri per la sicurezza, per l’importo pari a € 800,00 e dell’IVA al 22,00%, 
per l’importo pari a € 2.195,90, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 22903, sull’impegno n° 
2018/2757, del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, così come 
specificato nel Quadro Economico Generale sopra riportato; 

Ritenuto, dunque: 

1. di approvare il Progetto Esecutivo n° L0791/2018, costituito dagli elaborati progettuali sopra 
elencati, denominato: "Opere murarie ed affini per l'allestimento dei seggi elettorali e delle sedi 
di raccolta e distribuzione materiali elettorali in occasione delle elezioni politiche del 4 marzo 
2018", per l’importo complessivo lordo pari a € 12.327,25, 

2. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei lavori del su citato Progetto 
Esecutivo all’Impresa Tekna Edilizia srl, con Sede Legale a Lastra a Signa (FI), via Le Sodole 
n° 10, CF e PIVA n° 06470440485, sulla base dell’Offerta Economica del Legale 
Rappresentante, in data 19 gennaio 2018 e del CIG n° Z152257F8D, per l’importo totale lordo 
pari a € 12.177,25; 

3. di sub impegnare l’importo totale lordo pari a € 12.327,25, comprensivo dei lavori, per l’importo 
pari a € 9.181,35, degli Oneri per la sicurezza, per l’importo pari a € 800,00 e dell’IVA al 
22,00%, per l’importo pari a € 2.195,90, così come specificato nel Quadro Economico Generale 
sopra riportato; 

Dato atto che, in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per 
la trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in 
data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente 
atto nei confronti della ditta aggiudicataria e affidataria dei lavori; 

Dato atto che le copie dei documenti progettuali in formato digitale, sopra elencati, sono conformi agli 
originali in formato cartaceo, conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01293 

 

Visto il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

Visto il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.; 

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto gli artt. 107 e 183 del DLgs. n° 267/00 e ss. mm. e ii.; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Per le motivazione sopra esposte: 

DETERMINA 

1. di approvare il Progetto Esecutivo n° L0791/2018, denominato: "Opere murarie ed affini per l'allestimento 
dei seggi elettorali e delle sedi di raccolta e distribuzione materiali elettorali in occasione delle elezioni 
politiche del 4 marzo 2018", descritto e costituito dagli elaborati progettuali elencati in narrativa, per 
l’importo complessivo lordo pari a € 12.327,25, comprensivo dei lavori, per l’importo pari a € 9.181,35, 
degli Oneri per la sicurezza, per l’importo pari a € 800,00 e dell’IVA al 22,00%, per l’importo pari a € 
2.195,90, che ha determinato il Quadro Economico Generale di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 22903 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 9.181,35 

Oneri per a sicurezza (IVA al 22,00%) € 800,00 

Importo totale dei lavori € 9.981,35 

IVA sui lavori € 2.195,90 

Polizza progettisti € 150,00 

Importo totale del quadro economico € 12.327,25 

 

2. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto 
Esecutivo, all’Impresa Tekna Edilizia srl, con Sede Legale a Lastra a Signa (FI), via Le Sodole n° 10, CF 
e PIVA n° 06470440485, sulla base dell’Offerta Economica del Legale Rappresentante, in data 19 gennaio 
2018 e del CIG n° Z152257F8D, per l’importo totale lordo pari a € 12.177,25; 
 

3. di sub impegnare l’importo pari a € 12.327,25, sul Capitolo di Spesa n° 22903, sull’impegno n° 2018/2757, 
del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, come di seguito specificato: 

3a. l’importo totale lordo pari a € 12.177,25, a favore dell’Impresa Tekna Edilizia srl – Codice 
Beneficiario n° 51065, 

3a. l’importo pari a € 150,00 per la Polizza progettisti; 
 

4. di dare atto che: 
4a. la Polizza Progettisti, per l’importo pari a € 150,00, unitamente ai relativi oneri, sarà liquidata 

successivamente come premio, oltre alle relative imposte, sulla base del CIG n° 6731008B82, 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01293 

 

alla Compagnia di Assicurazioni LLOYD’S, Rappresentanza Generale in Italia, sindacato 
Leader Arch, con Sede Legale a Milano, corso Garibaldi n° 86, Codice Beneficiario n° 48219, 
mediante bonifico bancario su apposito c/c presso l’Istituto di Credito Unicredit spa, IBAN n° 
IT64T0200809434000500015707 

4b. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in 
data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente 
atto nei confronti della ditta aggiudicataria e affidataria dei lavori. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OPERE MURARI E AFFINI PER L'ALLESTIMENTO DEI SEGG I ELETTORALI E 
DELLE SEDI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE MATERIALI EL ETTORALI IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI POLITICHE DEL 4/3/2018 - A PPROVAZIONE PE N° 
L0791/2018, AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA TEKNA EDILIZIA SRL E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
Firenze, lì 23/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 22903 0 18/002757 05 12177,25 
2) 22903 0 18/002757 06 150 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/02/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01293 

 

 
 
 


